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Обновление формы декларации
Приказ ФНС России от 20.12.2016 N ММВ-7-3/696@

«О внесении изменений и дополнений в приложения к приказу 
Федеральной налоговой службы от 29 октября 2014 года N ММВ-7-3/558@»
Начало действия документа - 12.03.2017
обновленная форма подается начиная с отчетности за I квартал 2017 года. 
Наиболее заметные изменения формы:
• в Приложении 1 к разделу 8 (продолжение), а также в Продолжении раздела 

8 поле 150 "Номер таможенной декларации" разбито на несколько полей, каждое 
из которых имеет такой же код. При этом изменено наименование поля. Теперь 
оно называется "Регистрационный номер таможенной декларации";

• заменены штрих-коды на отдельных страницах декларации;
• на титульном листе не предусмотрено место для печати. Изменение имеет 

значение для ООО и АО и вызвано тем, что обязанность иметь печать стала их 
правом с 7 апреля 2015 года.



Новый порядок взаимодействия с налоговой инспекцией
С 1 января 2017 года компании должны сдавать пояснения по НДС по 
камеральным проверкам только в электронном виде через оператора
Пояснения на бумажном носителе не считаются представленными. Формат 
утверждает ФНС (абзац 4 п. 3 ст. 88 НК РФ). 
Это касается тех, кто обязан отчитываться по НДС через интернет. Если налоговики 
попросили пояснить расхождения в отчетности, а компания не направила ответ в 
течение пяти рабочих дней, с 2017 года ей грозит штраф — 5000 руб. За 
повторное нарушение в течение календарного года — 20 000 руб. Вместо пояснений 
компания сможет сдать уточненку. Тогда штрафа не будет (п. 1 ст. 129.1 НК РФ).
Федеральный закон от 1 мая 2016 г. №130-ФЗ
Приказ ФНС России от 16.12.2016 N ММВ-7-15/682@ «Об утверждении 
формата представления пояснений к налоговой декларации по НДС в электронной 
форме»
Начало действия документа  24.01.2017



С 1 января 2017 года
Минимальный срок банковской гарантии для ускоренного 

возмещения НДС увеличен на два месяца.

Для возмещения НДС в заявительном порядке может потребоваться 

банковская гарантия. По правилам, которые вступили в силу с 2017 года, 

срок ее действия должен истекать не ранее чем через 10 месяцев со дня 

подачи декларации с суммой налога к возмещению (по старым правилам - не 

ранее чем через 8 месяцев). Изменения внесены в пп.1 п.4 ст.176.1 НК РФ.

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 30.11.2016 №401-

ФЗ



С 1 января 2017 г. действует обновленный 

Перечень медицинских товаров, не подлежащих 

обложению налогом на добавленную стоимость 

(Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 1581)

В обновленном перечне приводится код в соответствии с 

Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014, а 

также уточнены некоторые позиции.



С 2017 года дальние перевозки пассажиров и 

багажа железнодорожным транспортом по 

России облагаются по нулевой ставке НДС 

(подп. 9.3 пункта 1 статьи 164, пункт 5.3 статьи 

165 НК РФ). Изменения внесены Федеральным 

законом от 30.11.2016 № 401-ФЗ. Раньше такие 

услуги облагались по ставке 10 %. 



С 1 июля 2017 года

Получателям региональных и местных субсидий придется 

восстанавливать НДС

Новшество касается субсидии на возмещение затрат по оплате товаров, работ 

или услуг, в которую включен НДС. Даже если такая субсидия получена из 

регионального или местного бюджета, потребуется восстанавливать "входной" 

НДС, принятый ранее к вычету (пп. 6 п. 3 ст. 170 НК РФ).

Сейчас принятый к вычету НДС нужно восстанавливать только в случае, когда 

субсидия получена из федерального бюджета. Этот вывод подтверждают ВС 

РФ, ФНС России и Минфин РФ.

Изменения предусмотрены Федеральным законом от 30.11.2016 №401-ФЗ



С 1 июля 2017 года 

Небольшая компания вправе возместить НДС до окончания камеральной 

проверки (подп. 5 п. 2, п. 2.1, 4, 4.1 статьи 176.1 НК РФ в ред. закона № 401-

ФЗ).  Для возмещения нужен договор поручительства с российской 

организацией, которая соответствует требованиям: не ликвидируется, не 

реорганизуется, не начала процедуру банкротства; оплатила за три года 7 млрд. 

рублей налогов (НДС, налог на прибыль, НДПИ и акцизы); не имеет долгов по 

налогам, пеням и штрафам; взяла на себя обязательства по всем 

поручительствам не более 20 % чистых активов. Договор поручительства 

должен истекать не ранее чем через 10 месяцев с даты, когда компания подает 

декларацию с возмещением. 



Письмо ФНС России от 20.09.2016 N СД-4-3/17657@

«О направлении информации для использования в работе»

Примеры отражения записей о счетах-фактурах в книге покупок и книге продаж

с указанием кодов видов операций (КВО)

Неправильное указание КВО ведет к возникновению противоречий или 

несоответствий сведений об операциях, содержащихся в налоговой декларации 

по НДС, представленной налогоплательщиком, сведениям об указанных 

операциях, содержащимся в налоговой декларации по НДС, представленной в 

налоговый орган контрагентом.

https://www.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/docs/nalogi/nds/metod_kvo.docx



Использование КВО в разделах 8-11 налоговой 
декларации по НДС



12

Типичные ошибки

Коды 01 и 26 

Код 01 поставщик ставит, если отгрузил товар контрагентам 

на общей системе, которые платят НДС. Код 26 — если выставил 

счета-фактуры или первичку покупателям, которые освобождены 

от НДС. 
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Типичные ошибки
Коды 02 и 22 

Код 02 ставит покупатель, который заявляет вычет 

с перечисленных авансов (п. 9 ст. 172 НК РФ). А код 22 

заполняет поставщик, который заявляет на дату отгрузки вычет 

НДС, ранее уплаченный с полученных авансов (п. 6 ст. 172 

НК РФ). 
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Типичные ошибки

Коды 18 и 21 

Если покупатель восстанавливает налог по корректировочному 

счету-фактуре, надо ставить код 18. Если восстанавливает налог, 

который заявил к вычету с перечисленных авансов, то код 21. 
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Типичные ошибки

Коды 01, 16 и 17 

С 1 июля надо ставить код 01, если товар возвращает покупатель 

на общей системе. Раньше действовал код 03. 

Путаница возникает с кодами 16 и 17. Если продукцию вернули 

компания или предприниматель, которые не платят НДС, — 

действует код 16. При возврате продукции обычными 

«физиками» — код 17. 
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Типичные ошибки

Коды 01 и 18 

Код 18 подходит только для операций по корректировочным 

счетам-фактурам, которые поставщик выставил в связи 

с уменьшением стоимости. Если стоимость товара увеличилась, 

то для таких операций ФНС рекомендует использовать код 01.



17

Типичные ошибки

Коды 19 и 20 

Для отражения операций по ввозу товаров из-за рубежа компании 

используют два кода вида операции — 19 и 20. Код 19 компания 

ставит в книге покупок в том случае, когда ввозит товар из ЕАЭС 

(Казахстан, Киргизия, Беларусь, Армения). Код 20 надо ставить, 

если ввозится товар из любой другой страны. 



Письмо ФНС России от 09.01.2017 N СД-4-3/2@

Вычеты по командировочным расходам следует осуществлять в том налоговом 

периоде, в котором у налогоплательщика выполнены соответствующие условия, 

предусмотренные статьями 171 и 172НК РФ.

 

Письмо МФ РФ от 06.10.2016 №03-07-11/58108

Если стоимость дополнительных сборов и сервисных услуг, выделенная отдельной 

строкой в железнодорожном билете, сформирована с учетом стоимости услуг по 

предоставлению питания, то сумма НДС, предъявленная в отношении сборов и 

услуг, вычету не подлежит.



"Обзор судебной практики Верховного Суда РФ 

N 4 (2016)"

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016)

13. Лицо, приобретавшее товары (работы, услуги) по операциям, освобожденным 

от налогообложения, но получившее от контрагента счета-фактуры с выделением 

суммы НДС, не лишается права принять к вычету предъявленную сумму налога, 

поскольку контрагент обязан уплатить ее в бюджет.

Определения N 305-КГ16-6640, 305-КГ16-7096, 305-КГ16-8642



Как экспортерам применять вычет НДС, пока нет перечня кодов сырьевых 

товаров

Письмо Минфина России от 23.11.2016 N 03-07-08/69129

К сырьевым товарам в целях применения вычетов по НДС на момент определения 

налоговой базы относятся минеральные продукты, продукция химической 

промышленности и связанных с ней других отраслей промышленности, древесина 

и изделия из нее, древесный уголь, жемчуг, драгоценные и полудрагоценные 

камни, драгоценные металлы, недрагоценные металлы и изделия из них.

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54

«Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза»



Письмо ФНС России от 8 ноября 2016 г. № СД-4-3/21119@

Если в государственном контракте на поставку товаров (работ, 

услуг) их стоимость указана «с НДС» и при оплате этих товаров 

(работ, услуг) заказчиком в платежном поручении выделена 

сумма НДС при не выставлении счета-фактуры у продавца, 

применяющего УСН, обязанность уплатить НДС в бюджет в 

соответствии с положениями главы 21 Кодекса не возникает.



Налог на прибыль 

организаций



Новая форма декларации по налогу на прибыль в 2017 году 

Декларацию по налогу на прибыль в 2017 году надо сдавать по новой форме, 

утвержденной приказом Минфина России от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@, в 

срок не позднее 28 марта 2017 года. 

Декларация дополнена новыми листами. Лист 08 необходимо заполнять при 

наличии сделок с взаимозависимыми контрагентами. Лист 09 заполняется 

налогоплательщиками, признаваемыми контролирующими лицами контролируемых 

иностранных компаний (ст. 25.13 НК РФ). 

Титульный лист новой формы не предполагает места для оттиска печати 

организации.

Новая форма декларации содержит строки для сумм уплаченного торгового сбора, 

уменьшающих сумму налога на прибыль в части уплаты в бюджет субъекта РФ, а 

также строки, учитывающие пониженные ставки налога на прибыль в 2017 году. 



Ставки налога на прибыль в 2017 году 

Общая ставка налога не изменится. Но 

в 2017–2020 годах компании будут отчислять: 

17 % (вместо 18%) - в региональный бюджет; 3 

% (вместо 2%) - в федеральный бюджет. Такие 

изменения в статью 284 НК РФ внесены 

Федеральным законом от 30.11.2016 № 401-ФЗ. 



Для участников региональных инвестиционных 

проектов снизятся ставки по налогу на прибыль

В федеральный бюджет – 0 %, в бюджет субъекта РФ – от 0 до 

10 % (конкретную ставку регионы устанавливают 

самостоятельно).

Федеральный закон от 23 мая 2016 г. № 144-ФЗ

Налог на прибыль от процентов по облигациям российских 

организаций, эмитированным с 1 января 2017 года, составит 

15%.

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. №242-ФЗ



Новая классификация основных средств в 2017 году

С 1 января 2017 года компании будут определять сроки амортизации в 

налоговом учете исходя из нового классификатора основных средств. 

Правительство РФ внесло изменения в действующую классификацию 

постановлением от 07.07.2016 № 640. 

Компаниям не нужно пересчитывать норму амортизации, если по новой 

классификации основное средство оказалось в другой амортизационной группе 

и у него изменился срок полезного использования. Для старых объектов сроки 

остаются прежними. А вот по объектам, которые компания введет в 

эксплуатацию с 1 января 2017 года, надо ориентироваться на новые сроки 

службы. 

Чтобы компании не запутались, Ростандарт разработал сравнительную таблицу 

старых и новых ОКОФ (приказ от 21.04.2016 № 458). 



Создание резерва по сомнительным долгам в 2017 году

С 2017 года изменился порядок ограничения величины резерва по сомнительным 
долгам при расчете налога на прибыль. Изменения в ст.266 НК РФ внесены 
Федеральным законом от 30.11.2016 № 405-ФЗ. 
Ранее сумма создаваемого в отчетном (налоговом) периоде резерва по 
сомнительным долгам не должна была превышать 10 % выручки за 
соответствующий период (абз. 5 п. 4 ст. 266 НК РФ). 
По новым правилам можно выбрать наибольший из двух лимитов при определении 
величины резерва, создаваемого по итогам отчетных периодов: 
• 10 % от выручки за предыдущий налоговый период; 
• 10 % от выручки за текущий отчетный период. 
Сумма резерва, создаваемого в течение налогового периода, не может превышать 
большую из величин. Как правило, выручка за налоговый период превышает 
размеры выручки в течение года, поэтому указанное нововведение позволит 
создавать резервы в большем размере. 



Создание резерва по сомнительным долгам в 2017 году

С 2017 года при наличии у налогоплательщика перед 

контрагентом встречного обязательства (кредиторской 

задолженности) сомнительным долгом признается 

соответствующая задолженность перед налогоплательщиком в 

той части, которая превышает указанную кредиторскую 

задолженность налогоплательщика перед этим контрагентом.

То есть, если есть встречное обязательство, то резерв по 

сомнительным долгам формируется только на разницу.



Учет убытков прошлых периодов 

В 2017-2020 годах налоговую базу по прибыли текущего отчетного 

(налогового) периода можно уменьшить на сумму убытков, полученных в 

предыдущих налоговых периодах без ограничения срока, в размере не 

более 50 % (ст. 283 НК РФ). 

Изменения внесены Федеральным законом от 30.11.2016 № 405-ФЗ. 

Таким образом, при положительном финансовом результате нельзя 

избежать уплаты авансовых платежей по налогу на прибыль даже при 

солидном накопленном убытке прошлых лет. Применять ограничение 

надо, начиная с декларации по налогу на прибыль за 1 квартал 2017 

года. Новые правила касаются убытков, которые компания получила с 

2007 года. 



Расходы на проведение независимой оценки квалификации работников

С 2017 года подлежит применению Федеральный закон от 03.07.2016 № 238-ФЗ «О 

независимой оценке квалификации».

Расходы на проведение независимой оценки можно учесть в целях 

налогообложения прибыли на основании подп. 23 п. 1 ст. 264 НК РФ при наличии: 

• заключенного договора на оказание соответствующих услуг (подп. 1 п. 3 ст. 264 

НК РФ); 

• заключенного трудового договора с работником, проходящего оценку 

квалификации (подп. 2 п. 3 ст. 264 НК РФ). 

Подтверждающие расходы документы необходимо хранить в течение всего срока 

действия договора оказания услуг по оценке и одного года работы физического 

лица, но не менее четырех лет. 



Признание долговых обязательств контролируемой 

задолженностью. Новый порядок с 2017 года

Контролируемой признается задолженность по долговым 

обязательствам: 

• перед иностранными лицами, являющимися взаимозависимыми с 

заемщиком и участвующими в его уставном капитале (подп. 1 п. 2 

ст. 269 НК РФ); 

• перед любыми иными лицами, взаимозависимыми с указанными 

выше иностранными лицами (подп. 2 п. 2 ст. 269 НК РФ); 

• перед лицами, исполнение долгового обязательства по которым 

обеспечивают указанные выше лица (подп. 3 п. 2 ст. 269 НК РФ). 



Расчет предельного размера процентов по контролируемой 

задолженности

Необходимо проверить, превышает ли ее значение установленный ст.269 НК РФ 

норматив. Для этого необходимо на конец отчетного (налогового) периода 

сравнить ее величину с трехкратным размером собственного капитала (для 

лизинговых компаний с величиной собственного капитала умноженного на 12,5). 

При этом необходимо учитывать все выявленные суммы контролируемой 

задолженности (п. 3 ст. 269 НК РФ). 

Проценты в рамках предельного размера можно учесть в составе расходов. Сумма 

превышения признается дивидендами и облагается по соответствующим 

налоговым ставкам по налогу на прибыль (если взаимозависимый иностранный 

участник – организация) и НДФЛ (если взаимозависимый иностранный участник – 

физическое лицо) (п. 6 ст. 269 НК РФ). 



Налог на имущество организаций. Изменения с 2017 

года
Станет больше льгот по налогу на имущество организаций

Основание: ст. 381.1 НК РФ (Федеральный закон от 30.11.2016 № 

401-ФЗ)

Вступает в силу: С 1 января 2017 года

Регионы сами будут решать, предоставлять ли компаниям льготу по 

движимому имуществу. Сейчас компании вправе не платить налог за 

движимые объекты, которые приняли к учету после 1 января 2013 года. 

С 2018 года такие объекты не облагаются налогом лишь в тех регионах, 

власти которых приняли закон о льготе. 



С 1 января 2017 кадастровая стоимость недвижимости 

будет оцениваться государственными бюджетными 

учреждениями, а не оценщиками.

С 2017 г. регионы начнут переходить на новую систему, 

создавая государственных оценщиков, первые результаты их 

оценки могут появиться в 2018 г.

Федеральный закон от 03.07.2016 г. №237-ФЗ



Упрощенная 

система 

налогообложения



Лимиты выручки по УСН увеличены до 150 млн рублей
Компании смогут применять упрощенку, если выручка за 9 месяцев предыдущего 
года не превысила 112,5 млн. руб. Лимит доходов, позволяющий оставаться на 
упрощенке, вырос до 150 млн. руб. 
Для сравнения: применять спецрежим в 2016 году смогли компании и ИП, 
выручка которых за 9 месяцев 2015 года не больше 51,62 млн. руб. Перейти на 
УСН с 2017 года можно, если доходы за январь-сентябрь 2016 года не 
превышают 59,805 млн рублей.
А предельные доходы упрощенщика в 2016 году — 79,74 млн. руб. До 2021 года 
оба лимита — 112,5 млн. руб. и 150 млн. руб — индексировать не будут.
Общий лимит для возможности применения патентной системы остался прежним 
- 60 млн. рублей.
Лимит основных средств увеличился со 100 до 150 млн рублей. На новый лимит 
ОС можно ориентироваться, если компания переходит на УСН с 2017 года. То 
есть если сейчас остаточная стоимость основных средств выше старого лимита, 
но ниже нового, то применять упрощенку можно уже в будущем году. Если 
компания хочет применять УСН в 2017 года, остаточная стоимость основных 
средств на 1 января 2017 года должна быть не должна превышать 150 млн 
рублей (п. 4 ст. 346.12 НК РФ). 
Федеральный закон от 30 ноября 2016 г. №401-ФЗ



Подходит срок подачи деклараций по транспортному и 

земельному налогам
До 1 февраля (среда) включительно организации должны сдать в налоговые 

органы по месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по 

транспортному налогу и декларацию по земельному налогу за 2016 год.

ФНС России утвердила новую форму декларации по транспортному налогу. В ней 

предусмотрены строки для отражения платы в системе "Платон" (приказ ФНС 

России от 05.12.2016 №ММВ-7-21/668@). Формально новую форму 

декларации необходимо применять только со следующего года, однако по 

желанию налогоплательщиков можно использовать ее уже, начиная с отчетности 

за 2016 год, особенно если в ней должны быть отражены сведения о плате в 

системе "Платон" (письмо ФНС России от 29.12.2016 №ПА-4-21/25455@).



С 1 октября 2017 года 

увеличатся пени за просрочку налогов больше 

месяца (п. 4 ст. 75 НК РФ в ред. закона № 401-ФЗ). Пени 

за просрочку от 1 до 30 дней включительно инспекторы 

посчитают исходя из 1/300 ключевой ставки. С 31-го дня 

по 1/150 ключевой ставки. Налоговики начислят 

повышенные пени на недоимку, которая возникнет после 

1 октября 2017 года. Для «физиков» и 

предпринимателей пени не увеличатся. 



Администрирование страховых взносов передано 

налоговым органам

В Налоговый кодекс включен новый раздел 11 - «Страховые 

взносы в РФ». Теперь функции по их администрированию 

возложены на налоговые органы. Страховые взносы 

относятся к налоговым платежам, и, соответственно, к ним 

будут применяться правила, установленные 

законодательством о налогах.

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. №243-ФЗ 



Досудебный порядок решения споров по страховым 

взносам в ФНС

На страховые взносы в ФНС распространили и обязательный 

досудебный порядок решения налоговых споров. 

Обжаловать решения по страховым взносам нужно сначала в 

вышестоящей инстанции - региональном налоговом 

управлении (УФНС России), а только потом в суде. 

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. №243-ФЗ



Несообщение физлицом об имуществе

Инспекторы оштрафуют «физика», который не сообщил о недвижимости и 

транспорте, на которые не пришли налоговые уведомления (п. 3 ст. 129.1 

НК РФ - введен Федеральным законом от 02.04.2014 № 52-ФЗ).  Размер 

штрафа - 20 % от неуплаченного в срок налога по этим объектам. Об 

имуществе, по которому «физик» не получал уведомления, надо сообщить 

письменно или через личный кабинет на nalog.ru. Форма сообщения 

утверждена приказом ФНС России от 26.11.2014 № ММВ-7-11/598@. Срок 

- до 31 декабря года, следующего за истекшим (п. 2.1 ст. 23 НК РФ). 

Например, если «физик» купил имущество в 2015 году и не получил 

уведомление, то должен сообщить об этом до 31 декабря 2016 года. Иначе 

в 2017 году инспекторы оштрафуют. 



Федеральный закон от 30 ноября 2016 г. №401-ФЗ

Введена возможность взыскания налоговой недоимки с зависимых с 

налогоплательщиком физлиц, а не только с компаний (поправки в 

статью 45 НК РФ)

В ст.45 НК РФ заменили слово «организации» на «лица»...

Уплата налога может быть произведена за налогоплательщика иным 

лицом.

Иное лицо не вправе требовать возврата из бюджетной системы РФ 

уплаченного за налогоплательщика налога

Письмо ФНС России от 19.12.2016 N СА-4-7/24347@ «О направлении обзора 

судебной арбитражной практики по вопросу реализации налоговыми 

органами обязанности, установленной пп.2 п.2 ст.45 НК РФ.



ИП с наемным персоналом на ЕНВД будут уменьшать налог на страховые 

взносы и за себя, и за сотрудников.

Сократить налог на взносы можно будет в пределах 50 %. До 1 января ИП-

работодатели уменьшали ЕНВД только на взносы за сотрудников, а 

фиксированные взносы учитывали только ИП-одиночки. Пенсионные взносы с 

доходов, превышающих 300 тысяч рублей, теперь называются фиксированными 

взносами. В результате ИП на упрощенке «доходы» и на вмененке теперь могут 

заявлять такие взносы в качестве налогового вычета (п. 1 ст. 430 НК РФ). До 

2017 года правомерность такого вычета была спорной. Но лимит сохранился. 

Налог можно уменьшить не больше, чем на 50% (подп. 1 п. 2 ст. 346.32 НК РФ).

Федеральный закон от 2 июня 2016 г. № 178-ФЗ



Стало опаснее задерживать отчетность и платежи по 

взносам

С 1 января 2017 года контролировать страховые взносы 

будут налоговые инспекторы. Таким образом, штраф за 

задержку отчетности также будет составлять 5 % от суммы 

к уплате, минимум 1000 руб. (ст. 119 НК РФ). За неуплату 

взносов будут замораживать нужную сумму на счете 

компании, а потом списывать ее. 

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. №243-ФЗ



Надо сообщать в ФНС о подразделениях, которые 

сами платят зарплату и взносы

Головная компания должна сообщать в ФНС по адресу 

регистрации, что подразделение самостоятельно выдает 

зарплату и перечисляет страховые взносы (подп. 7 п. 3.4 

ст. 23 НК РФ). Обязанность не распространяется на 

подразделения, которые до 2017 года сами начисляли 

зарплату.

Письмо ФНС от 14 сентября 2016 г. № БС-4-11/17201



Больше нельзя зачесть взносы между собой

Переплату по взносам можно зачесть только в пределах 

этого взноса (п. 1.1 ст. 78 НК РФ). Например, переплату по 

пенсионным взносам можно направить в счет будущих 

платежей по этим же взносам. Зачесть деньги в счет 

медицинских платежей уже нельзя. Взносы на соцстрах 

зачесть в счет предстоящих платежей по травматизму также 

не получится — у этих взносов разные администраторы (ФНС 

и ФСС)

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. №243-ФЗ


